№ 5-44-146/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 сентября 2021 г.                                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым  Козлова К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи», юридический и (или) почтовый адрес: ИЗЪЯТО  , 298306, ОГРН 1159102043726, ИНН 9111013481,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола № 95-01-5/2021-2306-4 от 13 августа 2021 года, составленного главным специалистом, государственным инспектором труда отдела надзора за соблюдением трудового законодательства Сулеймановой ИЗЪЯТО., ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»  не предоставило в установленный в Распоряжении (приказ) от 28 июня 2021 года № 95-01-5/2021-2306-1 в срок, документы и информацию, запрашиваемую Инспекцией по труду Республики Крым, в рамках проверки, на основании поступившего обращения Андрющенко ИЗЪЯТО., проводимой в соответствии со ст. 360 ТК РФ. В связи с тем, что запрашиваемые документы к проверке в установленные сроки не представлены, провести контрольно-надзорные мероприятия в отношении ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» не представилось возможным, обращение Андрющенко ИЗЪЯТО осталось без рассмотрения.
Непредставление документов привело к тому, что юридическое лицо ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании представитель ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» в лице директора Бойчева ИЗЪЯТО вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, пояснив по факту нарушения сроков предоставления сведений (документов) для проведения внеплановой документарной проверки согласно Распоряжения (приказа) от 28 июня 2021 года № 95-01-5/2021-2306-1, что  документы были подготовлены в установленный срок однако на момент предоставления сведений (документов) в Инспекцию по труду Республики Крым, Бойчева ИЗЪЯТО находилась на больничном, а обязанность по предоставлению сведений (документов) для проведения внеплановой документарной проверки согласно Распоряжения (приказа) от 28 июня 2021 года № 95-01-5/2021-2306-1 была возложена на бухгалтера Физикову ИЗЪЯТО., которая пояснила в Объяснительной от 19.07.2021 г., что сведения (документы) для проведения внеплановой документарной проверки согласно Распоряжения (приказа) от 28 июня 2021 года № 95-01-5/2021-2306-1 не были направлены по причине, ожидания выездной комиссии Инспекции по труду Республики Крым по адресу нахождения ГБУ РК «Керченский социальных служб для семьи, детей и молодежи».
Согласно ст. 360 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами.
Предметом проверки является соблюдение работодателем в процессе своей деятельности требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений к о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.
Основанием для проведения внеплановой проверки в числе прочего являются обращения или заявления работников о нарушении работодателем их трудовых прав.
В Инспекцию по труду Республики Крым (далее - Инспекция) поступили обращения Андрющенко ИЗЪЯТО о возможных нарушениях трудовых прав работника в ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи».
Инспекцией на основании обращений Андрющенко М.В в соответствии с требованиями Федерального закона № 294-ФЗ назначена внеплановая документарная проверка в части соблюдения трудового законодательства Российской Федерации в отношении ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи», проведения которой согласно Распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) от 28.06.2021 № 95-01-5/2021-2306-1 был установлен с 30.06.2021 по 28.07.2021гг.
В соответствии с ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса Российской Федерации государственный инспектор труда при осуществлении государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеет право запрашивать у работодателей и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
В соответствии с ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
В п. 13 распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) от 28.06.2021 № 95-01-5/2021-2306-1 содержится перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо было предоставить в Инспекцию по труду Республики Крым для достижения целей и задач путем проведения проверки.
Срок проведения проверки согласно Распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) от 28.06.2021 № 95-01-5/2021-2306-1 был установлен с 30.06.2021 по 28.07.2021гг.
Распоряжение (приказ) органа государственного контроля (надзора) от 28.06.2021 № 95-01- 5 1 11-2306-1 вместе с мотивированным письмом получено адресатом 01.07.2021г. (л.д. 17).
На дату окончания проверки 28.07.2021г. требуемые документы от ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи», в адрес Инспекции не поступили.
Факт совершения ГБУЗ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» административного правонарушения подтвержден собранными по делу доказательствами:
протоколом об административном правонарушении № 95-01-5/2021-2306-4 от 13 августа 2021 года (л. д. 6-10),
запросом о представлении документов, необходимых для проведения проверки (л.д. 11-12),
копией Распоряжения (приказа) Инспекции по труду Республики Крым о проведении внеплановой документальной проверки ГБУЗ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» (л.д. 13-16),
 копией уведомления о вручении почтового отправления (л.д.17),
Актом о невозможности проведения внеплановой документарной проверки в отношении ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» (л.д. 18),
копией обращения Андрющенко ИЗЪЯТО. (л.д. 19-23), выпиской из ЕГРИП (л.д. 24-31).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Выслушав пояснения представитель ГБУ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» в лице директора Бойчева ИЗЪЯТО, оценив все собранные по делу доказательства мировой судья приходит к выводу о том, что ГБУЗ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» допущено воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, что повлекло невозможность проведения проверки и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность ГБУЗ РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.
     	Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1  КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Разъяснить Государственному бюджетному учреждению Республики Крым «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи», что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28Банковские реквизиты: - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643350000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, Код по Сводному реестру 35220323, ОКТМО: 35715000 КБК: 828 1 16 01193 01 0401 140.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым.

            Мировой судья						           Козлова К.Ю.